
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto sottoscrizione Convenzione per prestazioni di analisi di laboratorio con 
l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania (ARPAC) 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE
Dr. Romano Zilli

Oggetto: Presa d’atto sottoscrizione Convenzione per prestazioni di analisi di laboratorio con 

l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania (ARPAC).

PREMESSO CHE

 Il D. Lgs. 30 giugno 1993 n. 270 che all’art. 1, comma 4 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali provvedono a svolgere ricerche di base e finalizzate per lo sviluppo delle 

conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni 

con Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni 

ed enti pubblici e privati.

 L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito 

denominato "Istituto") è Ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti di cui al 

Decreto Legislativo n. 106 del 20 giugno 2012, alla legge della Regione Lazio 29 dicembre 

2014, n. 14, alla legge della Regione Toscana n. 42 del 25 luglio 2014 e allo Statuto dell’IZS 

Lazio e Toscana adottato con Decreto del Commissionario ad Acta della Regione Lazio n. 

U00306 del 19 luglio 2017.

 L’Istituto è un ente pubblico del Servizio Sanitario Nazionale con competenze istituzionali, 

scientifiche e tecniche nel campo della sanità e benessere animale e della sicurezza alimentare.

 L'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania (di seguito “ARPAC”) è 

un Ente strumentale della Regione Campania, previsto dallo stato nazionale con la Legge n. 

61 del 1994 che ha riorganizzato i controlli ambientali e delineato la rete delle Agenzie per la 

Protezione dell'Ambiente su tutto il territorio nazionale.

 le attività istituzionali di ARPAC, delineate all’interno della Legge Regionale n. 10 del 29 

luglio 1998 della regione Campania, comprendono la vigilanza e il controllo del rispetto delle 

normative vigenti, il supporto tecnico-scientifico agli Enti locali, l'erogazione di prestazioni 

analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario, la realizzazione di un sistema informativo 

ambientale e compiti di ricerca e informazione.

CONSIDERATO CHE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Con Legge 132/2016 è stato istituito il Sistema Nazionale a rete di Protezione Ambientale e 

l’organizzazione dei laboratori che si occupano di analisi ambientali in una rete nazionale di 

laboratori accreditati per armonizzare i sistemi di conoscenza, di monitoraggio e di controllo 

delle matrici ambientali.

 L'art.12 comma 3 della succitata norma prevede che il Sistema nazionale, per le proprie 

attività ordinarie e straordinarie, ricorre in via prioritaria alla rete nazionale dei laboratori 

interni e, solo in caso di urgente necessità, è ammesso il ricorso a laboratori esterni con 

preferenza per i laboratori di enti pubblici.

 L’ARPAC ha necessità di effettuare analisi di laboratorio sui campioni di alimenti di origine 

vegetale come previsti dal DPAR 2025.

 Al fine, quindi, di provvedere all’esecuzione completa di attività analitiche, l'Area Analitica 

del Dipartimento Provinciale di Napoli ha proceduto a una indagine conoscitiva per la ricerca 

di Laboratori accreditati a livello nazionale per n. 556 campioni di alimenti di origine vegetale 

inviando richiesta a diversi laboratori, tra cui l’Istituto (nota Prot. 1372/25 del 19/02/2025).

 In seguito alla richiesta inoltrata da ARPAC, l’Istituto ha dato riscontro presentando offerta 

per € 129.464,00 oltre I.V.A..

 A seguito del raffronto dei costi relativi al pannello analitico richiesto da ARPAC, esposti nei 

diversi preventivi presentati dagli enti pubblici consultati appartenenti alla rete IZS e SNPA, 

ARPAC ha disposto l’affidamento di attività analitiche all’Istituto, così come definite nel 

preventivo inviato.

 L’Istituto con nota Prot. N. 4055/2025 del 16/05/2025 ha trasmesso ad ARPAC la 

Convenzione controfirmata digitalmente dal Commissario Straordinario.

PRESO ATTO CHE

 È previsto un corrispettivo di € 129.464,00, oltre IVA.

DATO ATTO CHE

 La presente convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione e fino al 31 gennaio 2026 in 

considerazione di un’eventuale spedizione di campioni pervenuti nella data ultima del 31 

dicembre 2025. Alla scadenza si intende automaticamente risolta facendo salva la garanzia 

dell'ultimazione delle attività in corso e salvo la facoltà di rinnovo.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO OPPORTUNO

 Prendere atto della sottoscrizione della Convenzione per prestazioni di analisi di laboratorio 

con l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania (ARPAC).

 Individuare come referenti tecnici la Dr.ssa Katia Russo e il Dr. Alessandro Ubaldi.

 Autorizzare la Dr.ssa Katia Russo e il Dr. Alessandro Ubaldi allo svolgimento di ogni attività 

necessaria all’assolvimento dei compiti derivanti dalla sottoscrizione della Convenzione in 

oggetto. 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1) Di prendere atto della sottoscrizione della Convenzione per prestazioni di analisi di 

laboratorio con l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania (ARPAC);

2) di dare atto che la presente convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione e fino al 31 

gennaio 2026 in considerazione di un’eventuale spedizione di campioni pervenuti nella data 

ultima del 31 dicembre 2025. Alla scadenza si intende automaticamente risolta facendo salva 

la garanzia dell'ultimazione delle attività in corso e salvo la facoltà di rinnovo;

3) di prendere atto che è previsto un corrispettivo di € 129.464,00, oltre IVA;

4) di individuare come referenti tecnici la Dr.ssa Katia Russo e il Dr. Alessandro Ubaldi e 

conseguentemente di autorizzare gli stessi allo svolgimento di ogni attività necessaria 

all’assolvimento dei compiti derivanti dalla sottoscrizione della Convenzione in oggetto;

5) di dare atto che il costo delle singole prestazioni effettuate dall’Istituto fa riferimento al 

Tariffario delle prestazioni di laboratorio approvato e pubblicato, come riportate nel 

preventivo.

Il Responsabile 
Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione Dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: Presa d’atto sottoscrizione Convenzione per prestazioni di analisi di 

laboratorio con l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania (ARPAC);

      

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Presa d’atto sottoscrizione Convenzione 

per prestazioni di analisi di laboratorio con l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della 

Campania (ARPAC) e conseguentemente:

1) Di prendere atto della sottoscrizione della Convenzione per prestazioni di analisi di 

laboratorio con l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania (ARPAC);

2) di dare atto che la presente convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione e fino al 31 

gennaio 2026 in considerazione di un’eventuale spedizione di campioni pervenuti nella data 

ultima del 31 dicembre 2025. Alla scadenza si intende automaticamente risolta facendo salva 

la garanzia dell'ultimazione delle attività in corso e salvo la facoltà di rinnovo;

3) di prendere atto che è previsto un corrispettivo di € 129.464,00, oltre IVA;

4) di individuare come referenti tecnici la Dr.ssa Katia Russo e il Dr. Alessandro Ubaldi e 

conseguentemente di autorizzare gli stessi allo svolgimento di ogni attività necessaria 

all’assolvimento dei compiti derivanti dalla sottoscrizione della Convenzione in oggetto;

5) di dare atto che il costo delle singole prestazioni effettuate dall’Istituto fa riferimento al 

Tariffario delle prestazioni di laboratorio approvato e pubblicato, come riportate nel 

preventivo.

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba


		2025-06-12T13:17:25+0000


		2025-06-13T07:37:53+0000


		2025-06-16T07:28:00+0000


		2025-06-18T10:28:15+0000




